
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Fondazione ITS B.A.C.T. - Decreto ingiuntivo n. 3240/2018 del 10/04/2018 - Atto di 
precetto. Liquidazione competenze.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile Ufficio Funzioni Promozionali sig.ra Mariarosaria Cozzolino, considerato 
che il Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata Qualificazione;

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come 
da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della 
CCIAA;

- la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 

camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 del 
Consiglio camerale; 

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 12.12.2024, con la quale è stato approvato 
il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Determinazione dirigenziale n.2 del 03/01/2025, con la quale il Segretario Generale ha 
assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

- la Delibera di Giunta camerale n. 22 del 07.03.2024, con la quale è stato espresso assenso 
formale alla mobilità per interscambio con assunzione nei ruoli camerali del dr. Salvatore 
Visone con decorrenza dal 01.05.2024 ed il relativo contratto individuale di lavoro, stipulato 
in data 24.04.2024, prot. n. 38059, con il quale lo stesso ha assunto la direzione dell’Area 
AA. GG. e Programmazione e - ad interim - dell’Area Promozione; 

Il Responsabile dell’ufficio funzioni promozionali, attesta la correttezza per i profili di 
competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore ed 
avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la seguente istruttoria al Dirigente ad interim 
dell’Area Promozione dott. Salvatore Visone.

Premesso che:

La Fondazione ITS BACT ha partecipato al bando per la concessione di ausilio finanziario ai 
sensi dell’art. 3 lettera E del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, ausili e sussidi finanziari, adottato da Consiglio camerale con delibera n. 9 del 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000136 del 09/04/2025



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

18/12/2007 e s.m.i. , approvato a seguito della delibera di Giunta camerale n. 74 del 5/06/2012,
ottenendo l’ammissione al contributo per € 20.000,00;

In data 18/02/2019 la Camera di Commercio, a seguito della rendicontazione presentata, ha 
comunicato di aver provveduto alla liquidazione del contributo nella misura di € 8.405,90.

La Fondazione, contestando il criterio di liquidazione applicato dalla CCIAA di Napoli, ha 
presentato ricorso per D.I. per l’importo di € 20.000,00;

avverso tale procedura monitoria la Camera ha presentato opposizione al Tribunale di Napoli;

Con Sentenza RG n. 16575/2018 emanata il 13/09/2024, il Tribunale di Napoli, Decima sez. 
civile, definitivamente pronunciando sulla opposizione a decreto ingiuntivo n. 3240/2018 del 
10/04/2018, ha rigettato l’opposizione interposta dalla CCIAA di Napoli e per l’effetto, ha dichiarato 
esecutivo il Decreto, ingiungendo alla Camera di Commercio di Napoli, di pagare la somma di € 
20.000,00 in favore della Fondazione in oggetto, oltre interessi ex art. 1284 cc dalla data di 
costituzione in mora;

Con nota acquisita al prot. gen. n. 25389 del 31/03/2025, lo Studio d’Avvocati De Feo, che 
rappresenta e difende la Fondazione Istituto Tecnico Superiore per la Tecnologia Innovativa ITS 
BACT, in persona del legale rappresentante p.t. Sig. Aniello Di Vuolo, ha notificato ai sensi della 
Legge n. 53 del 1994, atto di precetto a pagare in favore dell’Istituto la somma (sorta capitale liq. in 
Decreto) pari ad € 20.000,00 + interessi maturati dal 4/05/2017 al 16/10/2024 pari ad € 1.893,87 per 
un importo totale di € 21.893,87;

Avverso la suddetta sentenza, l’Ente ha proposto appello, tuttora pendente;

Per quanto sopra premesso ed esposto, si sottopone al Dirigente ad interim dell’Area 
Promozione, dott. Salvatore Visone, la su rappresentata istruttoria per le valutazioni ed i controlli di 
competenza, ai fini della liquidazione della spesa pari ad € 21.893,87 al beneficiario, dando atto che 
le spese e competenze di procedimento vengono liquidate con separato atto dell’Ufficio Legale.

  Il Responsabile Ufficio Funzioni promozionali 

                  Sig.ra Mariarosaria Cozzolino

IL DIRIGENTE 

- Vista e condivisa l’istruttoria avanzata dal Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali e 
ritenuta legittima la stessa; 

- Vista la DD n. 374 del 1/08/2013;
- Vista la Sentenza RG n. 16575/2018 emanata il 13/09/2024, dal Tribunale di Napoli, Decima 

sez. civile;
- Vista la nota acquisita al prot. gen. n. 25389 del 31/03/2025 dello Studio d’Avvocati De Feo, 

con la quale è stato notificato ai sensi della Legge n. 53 del 1994, atto di precetto a pagare 
in favore dell’Istituto ITS BACT;

- Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari vigente 
all’epoca del Bando di riferimento annualità 2013;

- Ritenuto di dover liquidare le somme spettanti all’Istituto Fondazione ITS BACT a seguito 
dell’atto di precetto trasmesso dallo studio degli Avvocati De Feo; 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- Preso atto che le somme necessarie risultano appostate sul conto 261005 Fondo 
accantonamento rischi per soccombenza controversie pendenti, attestato al Dirigente 
dell’Ufficio Legale;

- Preso atto, altresì, del nulla osta all’utilizzo delle suddette somme stanziate sul conto di debito 
261005 rilasciato dal Dirigente dell’Ufficio Legale;

DETERMINA

- di liquidare alla Fondazione ITS BACT, la somma spettante di € 21.893,87 di cui, € 
20.000,00 dal conto di debito 261005 Fondo accantonamento rischi per soccombenza 
controversie pendenti del bilancio corrente, mentre la restante somma di € 1.893,87 relativa 
ad interessi maturati dal 4/05/2017 al 16/10/2024, a valere sul conto delle spese 330043 -
Interventi economici - Centro di costo O001 del bilancio corrente;

- di provvedere, con successivo atto, al pagamento della suddetta somma, con riserva di 
ripetizione all’esito del giudizio di appello;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente a norma del D. Lgs. n. 33/2013. 

  IL DIRIGENTE 
       Dott. Salvatore Visone

riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di €                        1.893,87                                       

Numero Conto 330043                                                                   
Codice Centro di Costo O001
Numero provvedimento di imputazione 190
Data 09/04/2025

lI Dirigente 
(dott. Massimiliano Palumbo)


		2025-04-09T15:51:30+0200
	Camera di Commercio 
	COZZOLINO MARIAROSARIA
	Sottoscrizione documento


		2025-04-09T15:54:22+0200
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




